SI. No. 4207

**B-DTN-J-IJB** 

#### HISTORY

Paper II

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 300

#### INSTRUCTIONS

Each question is printed both in Hindi and in English.

Answers must be written in the medium specified in the Admission Certificate issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer-book in the space provided for the purpose. No marks will be given for the answers written in a medium other than that specified in the Admission Certificate.

Candidates should attempt Question Nos. 1 and 5 which are compulsory, and any three of the remaining questions selecting at least one question from each Section.

The number of marks carried by each question is indicated at the end of the question.

#### Section 'A'

#### (Modern India)

- 1. Comment on any three of the following statements in about 200 words each: 20×3=60
  - (a) "Though the Permanent Settlement had serious defects, it gave tranquillity to the countryside and stability to the government."
  - (b) "The Arya Samaj may quite logically be pronounced as the outcome of conditions imported into India by the west."

(Lala Lajpat Rai)

- (c) "Please remember, in granting separate electorates we are sowing the dragon's teeth and the harvest will be bitter." (Morley)
- (d) "The annexation of Awadh shook the loyalty of the Sepoys, as it was for them an ultimate proof of untrustworthiness of the British."
- 2. (a) Why was Mysore considered a threat by the British to their possessions and mercantile interests in the south. Do you think that Tipu Sultan's posturing became his undoing? 30
  - (b) How did the East India Company become the dejure power in India?
    30

### खण्ड 'क'

# (आधुनिक भारत)

- निम्नलिखित में से किन्हीं तीन कथनों पर टिप्पणी कीजिए, जो प्रत्येक लगभग 200 शब्दों में होनी चाहिए: 20×3=60
  - (क) "यद्यपि स्थायी बंदोबस्त के गंभीर दोष थे, तथापि उसने ग्रामीण क्षेत्रों को शांति और सरकार को स्थायित्व प्रदान किया।"
  - (ख) "आर्य समाज को बिलकुल तर्कसंगत रूप से, पश्चिम द्वारा भारत में आयातित दशाओं के परिणाम के रूप में घोषित किया जा सकता है।" (लाला लाजपत राय)
  - (ग) ''कृपया याद रिखए कि पृथक् निर्वाचक वर्गों को मंजूरी प्रदान करने में हम ड्रैगन के दांतों की बुआई कर रहे हैं और कि उपज कड़वी ही होगी।'' (मोर्ले)
  - (घ) "अवध के समामेलन ने सिपाहियों की निष्ठा को झंझोड़ दिया था, क्योंकि उनके लिए यह अंग्रेज़ों की अविश्वसनीयता का एक अंतिम साक्ष्य था"
- 2. (क) क्या कारण था कि अंग्रेज़ मैसूर को दक्षिण में अपने अधिकृत क्षेत्रों और व्यापारी हितों के लिए एक खतरा मानते थे? क्या आपके विचार में टीपू सुल्तान द्वारा अपनाया गया रुख ही उसके विनाश का कारण बना?
  - (ख) ईस्ट इंडिया कंपनी किस प्रकार भारत में विधितः शक्ति बन गई थी ?

- 3. (a) How did social legislation in the nineteenth century improve the condition of women in India?
  - (b) Analyse the social composition of the early Congress leadership. 30
- 4. (a) Discuss as to why the Congress accepted the partition of India in 1947.
  - (b) Do you think that the Quit India movement was a Spontaneous Revolution? 30

#### Section 'B'

#### (World History)

- 5. Comment on any *three* of the following statements in about 200 words each: 20×3=60
  - (a) "The capitalism which gave the European empires their apparent solidarity and permanence also hastened their downfall."
  - (b) "In all the long annals of Imperialism, the partition of Africa is a remarkable freak."
  - (c) "Hitler did not really want a world war. His intention was only a short war with Poland."

    (A. J. P. Taylor)
  - (d) "Arab nationalism and oil these were the principal factors in complicating the relations of middle eastern countries with the outside world."

- 3. (क) उन्नीसवीं शताब्दी में सामाजिक विधान ने किस प्रकार भारत में महिलाओं की दशा सुधारी थी?
  30
  - (ख) प्रारंभिक कांग्रेस नेतृत्व के सामाजिक संघटन का विश्लेषण कीजिए।30
- 4. (क) चर्चा कीजिए कि 1947 में कांग्रेस ने भारत का विभाजन किस कारण से स्वीकार किया था? 30
  - (ख) क्या आपके विचार में 'भारत छोड़ो आंदोलन' एक स्वतःस्फूर्त क्रांति थी ?

# खण्ड 'ख' (विश्व इतिहास)

- 5. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन कथनों पर टिप्पणी कीजिए, जो प्रत्येक लगभग 200 शब्दों में हो : 20×3=60
  - (क) "जिस पूंजीवाद ने यूरोपीय साम्राज्यों को उनकी आभासी एकता और स्थायित्व प्रदान किया था, उसी पूंजीवाद ने उनके पतन की गति भी तेज कर दी थी।"
  - (ख) 'साम्राज्यवाद के सारे लंबे इतिवृत्तों में, अफ्रीका का विभाजन एक उल्लेखनीय अति असाधारण घटना है।''
  - (ग) "हिटलर वास्तव में विश्व युद्ध नहीं चाहता था। उसका इरादा पोलैंड के साथ केवल एक संक्षिप्त युद्ध का ही था।" (ए.जे.पी. टेलर)
  - (घ) "अरब राष्ट्रीयता और तेल मध्य पूर्वी देशों के बाहरी संसार के साथ संबंधों में उलझन पैदा करने में यही प्रधान कारक थे।"

- 6. (a) Discuss the emergence of neo-imperialism in the late nineteenth century.
  - (b) What was the extent of industrialization in western Europe by the end of the nineteenth century?
    30
- 7. (a) How did Napoleon Bonaparte fuse the old France with the new?
  - (b) Why did Vietnam go through thirty years of war after the second world war? 30
- 8. (a) Account for the overthrow of the Tsarist regime in Russia.
- (b) Examine the peace-keeping efforts of the United Nations Organization. 30

THE RESERVE OF THE PARTY OF THE

6.	(क)	उन्नीसवीं शताब्दी के उत्तरार्ध में नव-साम्राज्यवाद उद्गमन पर चर्चा कीजिए।	के 30
	(ख)	उन्नीसवीं शताब्दी के अंत तक पश्चिमी यूरोप औद्योगीकरण का कितना विस्तार था ?	में 30
7.	(क)	नैपोलियन बोनापार्ट ने प्राचीन फ्रांस को नवीन फ्रांस साथ किस प्रकार संगलित किया था ?	के 30
71	(ख)	द्वितीय विश्व युद्ध के पश्चात् वीयतनाम को तीस वर्षों युद्ध क्यों झेलना पड़ा था ?	का 30
8.	(क)	रूस में जारवादी शासन के तख्ता उलट दिए जाने कारणों को बताइए।	के 30

(ख) संयुक्त राष्ट्र संगठन के शांति-अभिरक्षण प्रयासों का

30

परीक्षण कीजिए।

# इतिहास

समय : तीन घण्टे

पूर्णांक: 300

## अनुदेश

प्रत्येक प्रश्न हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपा है। प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख उत्तर-पुस्तक के मुख-पृष्ठ पर अंकित निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए। प्रवेश-पत्र पर उल्लिखित माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे।

प्रश्न संख्या 1 और 5 अनिवार्य हैं। बाकी प्रश्नों में से प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम एक प्रश्न चुनकर किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

प्रत्येक प्रश्न के लिए नियत अंक प्रश्न के अंत में दिए गए हैं।

Note: English version of the Instructions is printed on the front cover of this question paper.